Bernardus de Cabrosia pro anima 
sua  dedit Deo et sanctæ Mariæ |37 
de Longo-ponte totam terram 
cum reditibus suis quam ipse 
apud soliniacum possidebat, 
Imsia uxore sua, Bernardo 
amborum filio, Elizabet et 
Cecilia filiabus concedentibus, 
Arnoldo majore, Garino 
Britone, Joanne carpentario, 
Reinaldo fabro audientibus et 
testificantibus ; Maria postea 
Reinaldi de Braiolo filia hoc donum 
quod Bernardus fecerat Reinaldi patri suo ad velle 
suum faciendum cum filiis suis concessit : ipse verò Deo et 
sanctæ Mariæ de Longo-ponte et se monachum et terram dedit, 
ipsa, Aimone et Nanterio filiis suis annuentibus. Hoc factum 
apud Dordingtum, in camera regis, audientibus Florentia uxore 

13 Il semble que Delescornay remercie ici l’historiographe André 
Duchesne (1584-1640) à cette date seulement « géographe du roi », d’une 
commuication orale, car je n’ai pas trouvé mention de cette charte dans les 
publications de cet auteur antérieures à 1624 (B.G.). 

14 Il me semble que cette induction est bien hardie, et que tout au 
contraire si le roi eût été présent, notre charte l’eût dit plus clairement 
(B.G., 2016). 
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Reinaldi, Godefredo de Braiolo pagano de sancto Yonio, 
Aimone et Hugone eius fratribus, et aliis quàm pluribus. 
Donum istud Guido Guidonis filius de rupe forti de cuius feodo 
erat pro animabus |38 antecessorum sine ulla retentione servitii 
concessit, et in manu Henrici prioris, per lini portiunculam 
huius rei donum posuit.  

* 

Louys le Jeune, autrement le Pieux. 

Louys le Jeune, à l’imitation de son 
père, s’estant attaché d’affection à 
Dourdan, y attira les religieux (dits 
Bons-Hommes) de l’ordre de 
Grandmont (qui florissoient lors 
et estoient en tres-grande estime) 
et les logea au lieu nommé Louye 
qui n’en est qu’à un quart de 
lieuë, afin de pouvoir plus 
souvent et plus aisément jouyr de 
leur entretien spirituel, recevoir 
des consolations en ses afflictions, 
et employer leurs intercessions envers |39 
Dieu en ses necessitez, et particulierement pour 
avoir lignée masculine qui luy avoit esté desniée jusques à lors : 
Ce sont eux desquels veut parler du Haillan lors qu’il dict que le 
roy et Alix ou Adelle fille de Thibault comte de Champagne  sa 
femme se voyants hors d’esperance d’avoir des enfans malles, 
eurent recours à Dieu, et joignirent à leurs devotions les prieres 
et suffrages des religieux de leur temps, lesquelles furent de si 
grande efficace, que peu de temps après la royne accoucha d’un 
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fils qui fut nommé Philippes, et surnommé Dieudonné : Cette 
rencontre fut cause que la bonne opinion que la royne avoit 
auparavant conceu de leur bonne vie augmenta de telle sorte, 
qu’elle les veit depuis plus volontiers, et leur fit les grands |40 
biens dont je parleray cy après. Ainsi Louys XI. establit les 
minimes (esquels il avoit grande croyance) dans son parc du 
Plessis lez Tours et dans l’enclos du bois de Vincennes, lieux de 
son sejour ordinaire et ausquels il passoit la meilleure partie de 
sa vie.